BOPHILLUS ADULESCENS ALLOQUITUR PHIELLAM AMICAM

P2_02 v.1 "Si quisquam infernas cupiat praenoscere poenas,
 2 si quisquam Elysii dona beata poli,
 3 hic faciles vultus, ille indignantia cernat
 4 lumina, in exitium nata, Phiella, meum.
 5 Aurea pacato diffundis tempora vultu,
 6 aurea tranquillo pax et ob ore venit ;
 7 dum loqueris, toto discedunt nubila caelo,
 8 Verna quies roseo est, vernus in orbe decor.
 9 Candida felices sustollant lintea nautae,
 10 quoque petant portus, aura ministrat iter,
 11 magnetem et gelido surgentis axe Triones,
 12 quosque sequatur habet tuta carina deos.
 13 Quod si quem placidis facilis dignaris ocellis,
 14 nectaris huic fontes ambrosiaeque fluunt ;
 15 illuc delicias, illuc ludosque jocosque,
 16 mille voluptates, gaudia mille geris ;
 17 fortuna potes invita fecisse beatum
 18 quemque velis, miserum quemque beasse velit.
 19 Aspice divinas humano in corpore dotes ;
 20 nil mortale tibi, digna puella polo es.
 21 Atque utinam invideant ne te caelestia nobis,
 22 et nova Phoebeo sidere flamma mices.
 23 O bene, quod veteres mutarunt numina mores,
 24 vertit amatorem fabula nulla Jovem ;
 25 in te non taurum, non ille subiret olorem,
 26 non Danaes rutilam solveret in pluviam,
 27 sed nitidus blando coetu comitatus amorum
 28 in thalamum veheret, dia puella, suum,
 29 et tua gemmali posuisset membra cubili
 30 illa deum requies deliciumque Venus.
 31 Hoc melius. Nunc ille jocos, nunc audit amantes ;
 32 et juvenum curis, quas tulit ipse, favet,
 33 ille mihi de te spondet quaecumque rogarim,
 34 teque meo pepigit, candida nympha, toro.
 35 Tu quoque junge pios fido cum conjugé amores ;
 36 ipse etenim et conjux, ipse et amator ero.
 37 Qualis Chaoniae devinctus amore maritae,
 38 nescit amans volucris fallere jura sua,
 39 nec te tam formae capiat decor iste superbae,
 40 ut tua commorint taedia iniqua deos.
 41 Si facilis quondam Daphne Peneia fuisset,

42 non staret duris frondea limitibus,
 43 nec tam crudeli fato rapuisset amantem
 44 sortis Anaxarete causa modusque suae.
 45 Et mihi nescio quid blandis promittere ocellis,
 46 et mihi nescio quid dulce videre loqui,
 47 utque supercilie spondes nutuque loquaci,
 48 non nihil ipsa meis mota venis precibus.
 49 Nec nomen capiat te virginitatis inane ;
 50 nullis illa quidem est inclyta temporibus.
 51 Illi virginitas, illi sua cura pudoris,
 52 siqua puella deis casta facit superis ;
 53 Virginitas tua, Cydippe, tua, Maenali diva ;
 54 nos modo naturae dulce sequamur iter.
 55 Atque utinam in priscos redeant nova secula mores,
 56 aurea quis Latio regna fuisse canunt,
 57 cum passim virides nullo custode per herbas
 58 ibat amatori juncta puella suo,
 59 non quem dura parens, non quem pater improbus illi,
 60 mutua sed placido junxerat ore Venus ;
 61 atque ita composito jungabant foedere curas,
 62 una fides, unus lectus, et unus amor.
 63 Tecum ego muscosis habitarem dives in antris,
 64 atque idem lectus arbor et herba foret ;
 65 arbor composita jaceret recubantibus umbras,
 66 praeverberet mollem cespitis herba torum,
 67 et circum querulo streperent virgulta canore,
 68 et streperet querula qui salit amnis aqua,
 69 luderet et suavis demulcens ore querelas
 70 Attica frondosis ales in arboribus ;
 71 sic mecum fixis haereres nixa lacertis,
 72 lascivis relegens oscula blanda jocis,
 73 mutua sic placido traheremus gaudia lusu,
 74 et regum magnae despicerentur opes."
 75 Haec ille, et saevus quaecumque coegerat ardor,
 76 quaecumque et didicit verba disertus amans :
 77 at nymphæ, varios immutans ore colores,
 78 paulatim victas jam dabat ipsa manus,
 79 illius et fixis haerens pendebat ocellis ;
 80 uritur, et taciti signa furoris erant,
 81 et conata loqui singultim pauca locuta est,
 82 deque verecundo fugerat ore color.
 83 Ac furtim laxis foribus progressa parabat
 84 currere in amplexus, care Bophille, tuos,
 85 cum mater saevis cumulans objurgia dictis
 86 a specula natam jussit abire suam.
 87 Sic quos junxit amor, tristis custodia solvit :
 88 o nullo vacuum tempore quisquis amat.

QUERITUR DE BAIANIS BALNEIS

P2_03 v.1 Annua Baianis redeunt spectacula lymphis,
 2 et medicas aperit terra salubris aquas,
 3 litoraque arrident teneris spectanda puellis,
 4 et suus est illis undique mistus amans.
 5 Litora non umquam nostras solantia curas,
 6 sed semper saevis addita causa malis,

7 quid juvat ingratos membris depellere morbos,
 8 si curas animo tristitiamque datis ?
 9 Hinc ego, cum vestro quaesisset a fonte salutem,
 10 vulnera non ipsi perpetienda tuli.
 11 At vos, o toto dispersi litore nautae,
 12 nunquid et hac vecta est nostra puella rate ?
 13 Quos tenuit fontes ? Aut quas petit improba thermas ?
 14 Quosve habuit comites ? Quemve secuta ducem ?
 15 Infelix avibus locus hic, undaeque nocentes,
 16 me miserum, volucri non nocet ipse deo.
 17 Atque utinam haec nunquam tetigisset litora victor
 18 Alcides, oris missus ab Hesperiis.
 19 Viderat ille gregis praeda ex Balearide pompam,
 20 unde et Pompeius nomina vicus habet :
 21 ecce furit totis infecta per agmina castris
 22 perque omnes saevit mors inopina vias,
 23 ipsa suis spargit manibus pestemque luemque,
 24 exsatiatque animum cruda neverca suum ;
 25 nil medicae prosunt artes cantataque verba,
 26 aut e marrubiis herba revulsa jugis.
 27 Procumbit, supplexque Jovem Tirynthius heros
 28 orat, et intonso de grege mactat oves,
 29 exquiritque deum pacem nymphasque precatur,
 30 quasque virens Gaurus, quas et Avernus habet.
 31 Audiit hic genitor natum, audivere sorores,
 32 quasque salutiferas fundit Araxis aquas ;
 33 nam passim toto manarunt litore lymphae,
 34 erupitque cavis fontibus auxilium,
 35 sulphureaeque micant undae, scatuitque sub antris
 36 fumidus et medicas extulit humor opes.
 37 Nec mora, jussus aquis lavit se exercitus illis,
 38 tristis et ex omni corpore pestis abit.
 39 Forte amor in nymphen Laeborida tela parabat,
 40 in quam Vulturnum fixerat ante deum,
 41 Aenariaeque procul secreta in rupe sedebat,
 42 dum cavet insidiis callidus arte locum.
 43 Audiit hic dum laeta Jovi canit aequore toto
 44 miles, et Herculeis vocibus aura favet ;
 45 aura favet gratasque dei perducit ad aures,
 46 quantum opis hic illis vis et inesset aquis.
 47 Spem capit admonitus lucis caraeque salutis,
 48 captaque restitui lumina posse sibi
 (namque olim pharetra nimium pueriliter usus
 50 torsit in armiferam spicula acuta deam ;
 51 at Pallas, pueri telum aversata, retexit
 52 Aegida vipereas explicuitque comas ;
 53 hinc puero riguere oculi, visque ipsa videndi
 54 tabuit, atque hebeti lumine abinde ferit.
 55 Consilio Veneris tamen atque ex arte Cupido
 56 ipse vicem et fratraris munera frater obit ;
 57 arcum stringit Amor, moderatur tela Cupido,
 58 laxandique arcus signa dat ipsa Venus,
 59 at caecos Jocus incessus inceptaque caeca
 60 dirigit et fraudes illecebrasque parat),
 61 ac subito auratae fulxere per aera pennae,
 62 et volucer celsa movit ab arce deus.
 63 Huc postquam ventum est, medicis et constitit undis,
 64 et tepido laetus margine sedit aquae,

65 mox arcum ardentesque faces volucresque sagittas
 66 depositus (misero cognita tela mihi)
 67 incubuitque genu duplici ; tum flumina palmis
 68 haurit, et infuso lumina rore lavat,
 69 terque quaterque oculis amnem suffundit ; at illi
 70 luxit, et auxilium Tullia lympha dedit.
 71 Hinc nunc tam certo meditatur spicula jactu,
 72 acrior et multo quam fuit ante ferit,
 73 nec tantum volucri praefigit pectora telo,
 74 saeva sed ex oculis vulnera multa parat ;
 75 his ille insidias fallax, his retia tendit,
 76 his capit et captos sub ditione premit,
 77 his ego, me miserum, tristi servire puellae
 78 cogor, et aeternum vincula dura pati.
 79 Atque utinam primis mater me flesset ab annis,
 80 et rapta e cunis funera nostra forent ;
 81 non ego tam multos sentirem in amore dolores,
 82 servitium et quererer regna superba diu,
 83 nec turpis de me per multas fabula gentes
 84 isset, et ingenii fama sinistra mei.
 85 Ah pudeat vatem, pudeat pia sacra colentem
 86 nequitiam et Veneris turpia castra sequi ;
 87 cingite victrices laurus, mihi gloria parta est,
 88 cessit amor, vacuo est pectore pulsa venus,
 89 effracti cecidere arcus ruptaeque catenae,
 90 liberaque erepto sunt mea colla jugo.

DE INFELICITATE GENERIS HOMINUM

P2_04 v.1 Non ulla terris habitat aut pax aut quies,
 2 Inferna dirae et luctus occupant loca,
 3 exercet in mortalibus regnum metus,
 4 regnat libido, fraudis et scelerum caput ;
 5 quae prima fulget homini infelix dies,
 6 comitem profundo dicit ex Erebo simul
 7 dolorem et aegritudinem. O sortem asperam,
 8 o dura fata et semper in pejus malum.
 9 Nemo beatus : ille divitiis fluens
 10 inops habendo ; hunc sceptra terris praeferunt,
 11 ipse est sui impos, et, quibus praeest, timet ;
 12 his facta virtus limes ad summum est bonum,
 13 et pandit oris squalor ad superos viam.
 14 Haec illa squalens dira et infelix plaga,
 15 Cocytiae fauces inexorabiles,
 16 Phlegethonitis ignes, gurgitesque Acherusii,
 17 haec Tantalea sitis, jecurque fecundum,
 18 et membra diri Ixionis torquens rota.
 19 Sed quid, recensens plura, in immensum trahor ?
 20 Sumus hic tot inferi, quot homines vivimus,
 21 suusque quisque dirus est Erebus sibi.
 22 Nobis amores et libido pectoris,
 23 et una non unius obstetrix mali
 24 humana facies, cuius ex oculis fluit
 25 amor, odium, pax, ira, spes, metus simul,
 26 et quas gerit cruenta Tisiphone faces.

CASIM FONTEM AEGROTUS ALLOQUITUR

P2_05 v.1 Rura tuis qui nostra rigas humentia lymphis,
 2 quam procul hei misero nunc mihi, Casis, abes.
 3 Tu nunc muscosa placidus sub rupe vagaris,
 4 redditur et fluxu lenior aura tuo,
 5 altaque praetexit virides tibi populus umbras,
 6 et mille in foliis dulce queruntur aves ;
 7 at me nunc tristi fessum Campania morbo
 8 detinet, et venas urit anhela sitis,
 9 nec prodest viridi totiens te ornasse corona,
 10 cinxisse et capiti plurima sert'a tuo,
 11 nec prodest dulcis totiens cecinisse querelas,
 12 numinis et causas edocuisse tui :
 13 "Namque dies aderat, sceptrum quo cepit Olympi
 14 Jupiter, hoc divis prandia lecta dabat.
 15 Tum puer Idaeus, dum pocula grata ministrat
 16 spectaturque suo digna rapina Jove,
 17 atque inter mensasque deum laudesque superbit,
 18 et tanto facies conscientia teste placet,
 19 incautus, labente gradu, carchesia fudit,
 20 multus et e paterna fluxit hiante liquor ;
 21 qui praeceps summa caeli de parte volutus
 22 in terras larga constitit uber aqua.
 23 Ad quae surridens genitor : monumenta manebunt
 24 certa, puer, casum testificata tuum ;
 25 amnis erit, qua nunc grati effluxere liquores,
 26 Casis erit fonti nomen honosque tuo.
 27 Oscula tum puerο raptim libavit, at illi
 28 fulxit sidereus sparsa per ora color."
 29 Has ego blanditias, memini, cantare solebam
 30 fusus ad herbosae fluxile murmur aquae ;
 31 at tu longinquos nimium summotus ad Umbros
 32 Aoniae nunc es immemor ipse lyrae,
 33 nec mihi nunc solito praebes de margine rivos,
 34 arida nec suetus temperat ora liquor,
 35 solaque languentis sensus mihi restat imago,
 36 cum mens furtivas aegra requirit aquas.
 37 Interdum somno dulcis haurire liquores,
 38 et madido videor pellere ab ore sitim ;
 39 haec mihi dat somnus solatia, dum Canis ardet,
 40 et grave siccatus sidus hiulcat agros.
 41 At vos, Pierides, vestro succurrite vati
 42 (profuerit fontes saepe bibisse sacros),
 43 vos mihi Persephonē cantu placate ; moveri
 44 namque potest : movit Bistonis ante lyra.

LAUDES CASIS FONTIS

P2_06 v.1 Casis, Hamadryadum furtis jucunde minister
 2 et cupidis rupes semper amica deis,
 3 ad quem saepe, sui linquens secreta Lycaeī,
 4 Pan egit medios sole calente dies,
 5 Maenalioque tuos implevit carmine montes,

6 et septem cecinit fistula blanda modos,
 7 cum passim junctaeque manus et brachia nexae
 8 ducebant placidos Naides ante choros,
 9 carpebantque hilares justa virgulta capellae,
 10 haedus et in molli subsiliebat humo ;
 11 quin etiam, defessa jugis siquando Diana
 12 egit praecipites per cava saxa feras,
 13 hic posuitque latus, viridique in margine sedit,
 14 et vitreo flavas lavit in amne comas ;
 15 te Bacchus, te Phoebus amant, tibi carmina nymphae
 16 dulce canunt, tibi se comit amata Dryas,
 17 Pelignosque suos siquando et rura relinquit,
 18 lassa subit fonti Calliopea tuo
 19 et lenem querula carpit sub fronde quietem,
 20 qua cadit arguto murmure lympha fugax.

AD PIUM PONTIFICEM MAXIMUM

P2_07 v.1 Sic tua Paeoniis vincantur taedia succis
 2 Phoebeaeque levent languida membra manus,
 3 sic tibi et in Turcas assit Victoria mater,
 4 et Solymam teneas sub ditione domum,
 5 da precibus facilis aures, vatique faveto
 6 vates, neu pietas sit tua dura mihi.

AD MARINUM TOMACELLUM SODALEM

P2_08 v.1 Fata vocant, lux alma, vale, jam deleor. At tu
 2 inferias vati solve, Marine, tuo ;
 3 ossa quoque in patriam miserae transmitte parenti,
 4 accipiat cineres testa paterna meos ;
 5 et soror ingratae persolvat justa favillae
 6 spargat et e lacrimis nostra sepulcra suis.
 7 Illa etenim tellus, quae me genuitque tulitque,
 8 contegat et grata membra reponat humo.
 9 Officium fac, amice, pium, manesque piato,
 10 atque Arabo noster spiret odore robus.
 11 Viveret o utinam frater tuus, ipseque tecum
 12 vidisset potius funera nostra Leon ;
 13 ille meos flentis dextra clausisset ocellos,
 14 junxisset geminas et mihi rite manus,
 15 ossaque jussisset molli requiescere terra,
 16 et data perpetuum paxque quiesque foret,
 17 ille meos obitus versu flevisset amico,
 18 redderet et vati carmina maesta suo ;
 19 sic mihi mors nec amara foret, nec saeva timerem
 20 fata, nec Alecto quas gerit ante faces.
 21 At tu, siqua tui superest tibi cura sodalis,
 22 fac madeant lacrimis funera nostra piis ;
 23 te dulcis deflere juvet lususque jocosque,
 24 quos mea non ultra Musa sepulta canet.

DE QUERCU DIIS SACRA

P2_09 v.1 Haec vetus et multos quercus servata per annos,
 2 si fas est vati credere, numen habet ;
 3 namque sub hac jacuit mistus Naretide nympha
 4 Pan, montanicolae captus amore deae.
 5 Maenalon ille suum dilecta que rura Lycaeui
 6 Parrhasiaeque procul liquerat antra domus,
 7 venerat huc, virides stringit qua Vigia ripas
 8 et patrium riguo perluit amne solum ;
 9 vidit eam, liquidis dum se fovet inscia lymphis
 10 et fessa aestivo membra calore levat ;
 11 tum periit, saeva que animum fixere sagittae,
 12 ussit et Aetnaeus pectora adesa calor.
 13 Ac subito hirsuto demissa est fistula collo,
 14 et pastorali carmina voce sonat :
 15 "Nympha, decus nemorum, sacro quae fonte lavaris,
 16 candidaque in nitido flumine membra rigas,
 17 brachia sunt niveo tibi candidiora ligustro,
 18 collaque montana non minus alba nive,
 19 purpureoque genas suffundens dia rubore
 20 tingis Punicea lilia cana rosa.
 21 Qui tibi sic lucent, per quos ego perdon, ocelli
 22 nimirum Eoi luminis instar habent.
 23 Oscula si liceat teneris sumpsisse labellis,
 24 vivilis Hymetos erit, vivilis et Hybla mihi.
 25 O si quae vitreis referunt se membra sub undis
 26 contigerim, o cupido membra fovenda sinu.
 27 Nec tu sperne deum, cui servit Nonacris ora
 28 cinctaque montanis Itala terra jugis ;
 29 Pana deum pecoris cuncti venerantur agrestes,
 30 quiique tenent alii rura nemusque dei.
 31 Ipse ego lac docui distento ex ubere caprae
 32 exprimere et fuso cana colostra sero,
 33 per me etiam tenero sunt mista coagula lacti,
 34 inclususque suo caseus orbe fuit,
 35 quin etiam tenuis lanae felicia texta
 36 intonsa et docui carpere vellus ove ;
 37 his mihi muneribus superata est Luna beatis,
 38 venit et in nostrum candida diva torum.
 39 Aspice quam pingues agni, quam laetus in agro
 40 haedus et in molli luxurietur humo :
 41 hi tibi munus erunt, longumque intacta per aevum
 42 fistula Nonacriis invidiosa deis,
 43 pro qua quid non fecerunt Heliceque Lyceque
 44 Cylleneque aliis dura puella procis ?
 45 Hac tu cantabis laudes pecorisque tuasque,
 46 hac mecum dulcis experiere modos."
 47 Illa deum fugiens, humili sublapsa salicto,
 48 delitet et surda rejicit aure preces.
 49 Quid faciat ? Qua spe miserum soletur amorem
 50 infelix ? Quanam leniat arte malum ?
 51 Omnia tentanti frustra viresque paranti
 52 obtulit, optati casus amoris opem.
 53 Quercus erat late patulis densissima ramis,
 54 dives et intacto vertice sacra comam ;
 55 fama manet Faunos hic discubuisse madentes
 56 saepius, et laetos hic agitasse choros ;

57 inde loco metus, ac longos venerata per annos
 58 silva manet, mediis praeterit antra liquor,
 59 antra racemiferis semper vestita corymbis,
 60 semper silvicolis antra petita deis.
 61 Huc dea post aestus, venandi fessa labore,
 62 venerat et molli lassa quierat humo,
 63 cui labor et strepitus rivi salientis et umbra
 64 optatos somnos et levis aura facit.
 65 Forte greges illuc, umbra ut viridante levaret,
 66 ducit, et ipse cito Pan petit antra pede :
 67 ecce videt stratam cupidus per gramina nymphen ;
 68 constitit, et tacita gaudia mente rapit.
 69 Mox sensim summaque pedes suspendit in herba,
 70 et presso nullus redditur ore sonus.
 71 Ut tetigit niveae semota cubilia nymphae,
 72 et timet, et faciles huc agit hucque manus,
 73 subducit retegitque sinus nudatque papillas,
 74 hinc genua in molli lenta recurvat humo ;
 75 blanditur femori digitis, collumque genasque
 76 libat, et amplexu pectora nuda fovet,
 77 jungit et os ori, mox ad sua gaudia pergit,
 78 et sperata diu re sibi vota capit.
 79 Illa ubi se captam dulci resoluta quiete
 80 sentit, ab opposita proelia veste movet ;
 81 verum ubi nec precibus nec vi permovit amantem,
 82 paulatim victa est, depositque metum.
 83 Juvit opus, facilemque deo dea praebuit, inde
 84 saepius ad gratum venit amica locum.
 85 Hinc arbor sacrata diis, quod mille tabellae
 86 antraque votivo munere culta docent.

DE CAMINO MONTE ET MUSARUM LATEBRIS, AD ELISIUM GALLUTIUM

P2_10 v.1 Quisquis ades, venerare locum vaticine faveto ;
 2 dum canit, et dictis credite, vera canit.
 3 Jam super addiderat frondosum Pelion Ossae
 4 Titanum caelo perniciosa manus,
 5 turbaque caelestum misero confusa pavore
 6 cedebat, nullo bella parante Jove ;
 7 cum sacer Aonidum chorus imbellesque puellae
 8 aethera praecipiti deseruere fuga.
 9 Non illis Helicon, non multo numine clarus
 10 Parnasus tutos exhibuere lares.
 11 Antra petunt, notasque domos liquere, metuque
 12 longa pererratis finibus arva tenent.
 13 Accipit hospitio fessas mitissimus amnis
 14 Liris, et hospitio sedulus addit opem.
 15 Mons fuit et scopulis et vallibus undique cinctus,
 16 cujus ad ima cavae plurimaque antra jacent ;
 17 huc natas Jovis ille levi placidissimus alveo
 18 devehit, et tacitis abdidit in latebris.
 19 Sed neque Mnemosynes partum prolemque Tonantis
 20 mons tacitam potuit continuisse diu ;
 21 undique nam sese ramis canentis olivae
 22 Palladioque suum cinxit honore caput,
 23 tum patulas ulmos Lenaeo vestit amictu,

24 humidus et liquidis undique fluxit aquis.
 25 Grataque posteritas montem dixere Camenum,
 26 ut nunc, mutata parte, Caminus eat ;
 27 quoque deae latuere, locum dixere Cavellas,
 28 templaque sublimi constituere jugo.
 29 Quare, agite, et sacros Musis referamus honores,
 30 reddamusque piis debita thura focis ;
 31 et tu, Pieridum cultor, quem lenia Phoebus
 32 jussit Dircaeae plectra movere lyrae,
 33 cinge comam lauro, citharamque intende Camenis,
 34 Galle, Aganippei gloria magna chori,
 35 Elysioque sui resonent montesque locique,
 36 oppida quem dominum Gallutiana colunt.